657 Suppositâ tamen verâ plenâque contritione, & Confessione, fatemur cum eodem S. Doctore, quod mortaliter non peccaret, qui eo die communicaret, vel celebraret, quo nocte præcedente, in somnis, ex turpi cogitatione pollutus fuisset. Quia ex necessitate (sub peccato utique mortali) impeditur hominem ab hujus Sacramenti susceptione solum peccatum mortale. Ex congruitate tamen, propter tanti Sacramenti reverentiam, pollutio nocturna ex turpi cogitatione, vel crapula, illâ die Communionem sub veniali impedit, etiam post contritionem & Confessionem, propter duo. Quorum unum semper accidit (prosequitur S. Doctor) scilicet quedam fœditas corporis, cum qua propter reverentiam Sacramenti non decet ad altare accedere (nisi forte talis immunditia sit perpetua, vel diuturna; adde tu, vel proveniat ex nequitia demonis, Communionis fructum impedire volentis.) Aliud autem est evagatio mentis, quæ sequitur pollutionem nocturnam; præcipue quando cum turpi cogitatione contingit. Hoc tamen impedimentum, quod provenit ex congruitate, postponi debet propter aliquam necessitatem. Citra quam videtur non exhibere debitam reverentiam Sacramento (ait in 4. dist. 9. q. 1. a. 4. quæstion. 2.) post ejusmodi pollutionem celebrans, non tamen peccat mortaliter, sed venialiter. Ita etiam Major, Adrianus, alique Veteres, docentes cum Paludano in 4. dist. 9. q. 3. conclus. 2. quod si pollutio nocturna est cum peccato mortali, impedit quousque sit contritus & confessus. Nec etiam eo die peccat mortaliter est communicandum; quamvis contritus & confessus. Si tamen faceret, credo quod non mortaliter peccaret.

658 Non ideo tamen dicendum, quod is, qui non dormiendo, sed vigilando, ex plena atque omnino præmeditata voluntate seipsum polluit, vel fornicationem commisit, eodem die, absque mortali communicare vel celebrare possit, tamen si confessus. Tamen enim fortasse mortaliter non peccaret, si ex toto corde contritus esset, & confessus; post tam enorme peccatum, plenâ & omnino præmeditatâ voluntate commissum, securè præsumere non potest, se toto corde, seu plenè tam citò esse contritum, ordinariè loquendo; imò vel præsumere debet contrarium, vel de eo saltem

dubitare. Ob ea quæ supra dixi. Nullus autem Venterum, imò nec Modernorum, dubiè contrito celebrationem vel Communionem, post ejusmodi pollutionem vel fornicationem permittit.

Fortè tamen mitius aliquando sentiendum de 659 pollutione, seu nocturnâ, seu diurnâ, directè non voluntariâ, sed indirectè dumtaxat, in cogitatione cui non sine acri pugna animi voluntariè quispian immoratus fuit. Neque enim ob mortale quodcumque differenda est absolutio. Quia quò minori voluntate peccatum est commissum, eò facilius & citius de eo contritio concipitur. Videri potest Hennebellus in Thesi Apolog. de Sacerd. laps. §. 2. ubi id extendit ad oscula, & repentinum (non præmeditatum) uberum tactum, aliaque ejusmodi.

Qui etiam involuntariè polluitur, etiam vigil, 660 ex causa necessaria, vel utili, nullo modo voluntaria, v. g. ex turpibus auditis in Confessione, non impeditur à celebratione magis quam Frater ille, de quo legitur in Collationibus Patrum, quod pateretur pollutionem semper in festis, in quibus erat communicandum. De quo seniores comperto quod nulla causa ab ipso processisset, decreverunt, quod propter hoc à Communionem non cessaret. Sic refert S. Thomas 3. p. q. 80. a. 7.

## CAPUT L.

Consuetur propositio nona: Communio multò magis consulenda est conjugatis, ipso die copulæ habitæ causâ voluptatis.

Consuetur (inquam) 1<sup>o</sup>. ex S. Thoma q. 661 80. a. 7. ad 2. ubi sic: Si non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominetur in opere conjugali (ut ibidem Gregorius subdit) tunc prohiberi debet, ne accedat ad hoc Sacramentum. Ecce Authores illius propositionis consulunt, quod SS. Doctores prohibendum tradunt.

2<sup>o</sup>. copula conjugalis, habitæ causâ voluptatis, impedit eam cordis & corporis munditiem, sicut & attentionem & devotionem, quæcum accedere oportet ad sacram Communionem. Tum quia conjuncta est cum fœditate corporali, & cum affectu ad carnalem voluptatem, quam secundum se appetere illicitum est; ideoque cum non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habent conjuges etiam de sua commixtione quod deseant, inquit Gregorius epist. ad Augustinum. Tum quia eam sequitur evagatio & hebetudo mentis, quæ attentio & devotio impeditur.

3<sup>o</sup>. vel ipsa copula conjugalis, quæ est sine peccato (quæ utique fit causâ prolis) in aliud tempus differenda est, dum conjuges volunt ad sacram Communionem accedere, ob dictam fœditatem, mentisque evagationem. Ut enim dicitur can. omnis homo de consecr. dist. 2. omnis homo ante sacram Communionem à propria uxore abstinerere debet tribus, aut quatuor, aut octo diebus. Et ut S. Hieronymus, à S. Thoma ubi supra re-latus, super Matthæum ait, si panes propositionis ab his qui uxores tetigerant, comedi non poterant: quanto magis panis qui de celo descendit, non potest ab his qui conjugalibus paulò antè basere complexibus, violari atque contingi. Et si Apostolus 1. Cor. 7. commendat abstinentiam ab illo opere ex mutuo consensu ad vacandum orationi: Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Quanto magis ad participandum Dominico corpori & sanguini? Sed quia hoc secundum congruitatem, & non secundum necessitatem est intelligendum (ait S. Thomas ibidem) Gregorius dicit quod talis suo iudicio est relinquendus.

664 4<sup>o</sup>. ex S. Carolo Borromæo Act. p. 4. de Sacram. Euchar. ubi ad communicandum à conjugatis exigit abſtinentiam ab opere conjugali, non illo dumtaxat die quo communicant, ſed & aliquot diebus: *Præſtantiffimi (inquit) hujus Sacramenti dignitas hoc poſtulat, ut qui matrimonio juncti ſunt, aliquot dies à concubitu uxorum abſtineant. Davidis exemplo admoniti, qui propoſitionis panes à Sacerdote ſuſcepturus, ſe ipſoque pueros ab uxorum conſuetudine pueros jam tres dies profeſſus eſt. Et ex Canone etiam veteri, qui tres vel quatuor, vel etiam octo dies abſtinentiæ in hoc genere proponit. Sanctus quoque Cæſarius ſerm. 88. Ante dies plures (inquit) caſtitaſem ſervare, ut cum ſecura conſcientia ad altare Dei poſſitis accedere.* Ita etiam Innocentius XI. in Decreto de Communionem quotidiana, ſicut & Catechiſmus Romanus, & Paſtorale Mechlinienſe ſub Hovio. Ita denique tota Antiquitas.

665 Facilius tamen excuſandus eſt conjugatus, qui die Communionis rædit, quàm qui exigit debitum (tametiſi in reverentiam Sacramenti, juxta conſilium Apoſtoli, ſed pro poſſe excuſare debeat, compartemque rogare, ut ſibi abſtinentiam permittat) quia raro & difficilius contingit, quin affectus voluptatis in exigente ſe non intermiſceat. Ideoque S. Bonaventura in 4. diſt. 12. q. 3. n. 90. *Raro (inquit) conſingit, quòd homo conjugatur cum uxore, debitum exigendo, quum ſit ſibi aliqua culpa. Si autem ſolùm reddendo debitum, non credo quòd debeat à Communionem reſtrahi, niſi de congruo.*

## CAPUT LI.

*Conſuetur propoſitio decima: Extra culpam eſt quiſquis Euchariftiam ſumit, ſibi non conſcius peccati mortalis.*

666 **H**oc enim quòd non habet aliquis conſcientiam ſui peccati, poſſe contingere... per culpam ſuam (ait S. Thomas q. 80. a. 4. ad 5.) vel quia per ignorantiam juris, que non excuſat, reputat non eſſe peccatum quòd eſt peccatum, puta ſi aliquis fornicator reputaret, ſimplicem fornicationem non eſſe peccatum mortale (vel ſi qui voluntariam pollutionem committit, eam non eſſe peccatum errando credidiſſet) vel quia negligens eſt in examinatione ſui ipſius, contraria quòd Apoſtolus dicit 1. Cor. 11. *Probet autem ſeipſum homo, & ſic de pane illo edat, & de calice bibat. Et ſic nihilominus peccat peccator ſumens corpus Chriſti, licet non habeat conſcientiam peccati. Quia ipſa ignorantia ſeu non conſcientia eſt ei peccatum.*

667 Si ex priori capite, id eſt ex eo quòd culpà ſuà ignoret eſſe peccatum, quòd reverò peccatum eſt, à ſacrilega Communionem quis excuſaretur, ſimiliter excuſandi forent, qui ſuà culpà non advertunt eſſe peccatum, quòd reverò peccatum eſt. Et ſic innumeri, qui ſuis paſſionibus & cupiditatibus inordinatis voluntariè excecantur, ideòque ſibi conſcii non ſunt ſe eſſe in ſtatu peccati mortalis, ut avari uturas committendo, vel miſericordiæ opera negligendo; Clerici qui patrimonio pauperum pingueſcunt, neglectiſque pauperibus ſuperflua ſua in parentes effundunt; femine, quæ nudatione peſtoris, aliſque ejuſmodi vanitatibus, & liberiiori converſatione, innumeris ſceleribus occaſionem præbere ſolent, & vitam ethnicam ducunt, &c. tametiſi de iis nec doceant, nec conſcientur, nec ſe emendare proponant, à ſacrilega Communionem excuſarentur, eò quòd propriis cupiditatibus & vanitatibus excecati, ſibi conſcii non ſint peccati mortalis. Cùm tamen vix ſint qui magis rei ſint corporis & ſanguinis Domini, quàm

iſti, qui mediis in flagitiis nihil in ſe flagitioſum agnoſcunt. Cùm tenebræ illæ, quæ ipſos excecant, argumenta ſint depravati animi ipſorum, iratque Dei ſupplicia, qui (ut Auguſtinus ait l. 1. Conf. c. 18.) *ſpargit pœnales cæcitates ſuper illicitas cupiditates.*

Ex poſteriori etiam capite innumeri ad ſa- 663  
eram Communionem ſacrilegè accedunt. Quia licet peccata ſibi occurrentia accuratè conſcientur (id ſufficere exiſtantes) numquam intimos cordis ſui recessus ſcrutantur, numquam ſeridè diſcutiunt, quis amor, Dei an mundi, in ſe prædominetur, an non potiùs mundi maximas ſequantur, quàm regulas Evangelii, an toto corde velit dèdere ſe Deo, ſervareque ſponſionem ſolemniſter ipſi factam in baptiſmo. Quòd niſi faciant, poenitentia ipſorum ſimulatio dici poſſet, non poenitentia, ait Gregorius VII. l. 7. ep. 10. Per conſequens Confeſſiones ipſorum vana ſunt. Quia quiſquis ſine iſtiusmodi examine, & ſine ſincera iſta voluntate conſitetur, ore non corde, vel ſaltem non pleno corde, ſive non ex toto corde conſitetur; imò non conſitetur, ſed loquitur, ut Nicolaus I. ait in ep. ad Regem Salomonem.

Et quis non videt miſerrimum periculoſiſſimumque eſſe ſtatum iſtorum hominum, qui (quia ſeridè nunquam intrant cor ſuum) nec tuam miſeriam ſentiunt, nec ſacrilegaram Confeſſionem Communionemque ſuarum advertentiam, nec conſcientiam habent? Ex quo fit, ut ex iis nullum unquam emendationis vitæ fructum reportent; ſed in tanta cæcitate, in tanto vertentur ſtupore, ut in bono ſe ſtatu eſſe exiſtiment, cum in peſſimo ſint, abſque poſſibili remedio, niſi ad ſe reverti ſeridè atque ex toto corde ſtatuant ſponſionem baptiſmalem ſervare, ſequè totos Deo dare. Quòd quia ex ipſis pauciſſimi faciunt, innumeri miſerrimè tandem pereunt.

## CAPUT LII.

*Nullus ſibi conſcius peccati mortalis, quantumvis ſibi contritus videatur, abſque præmiſſa ſacramentali Confeſſione ad ſacram Euchariftiam accedere debet: dummodo non deſit copia Confeſſoris. Quòd ſi neceſſitate urgente, Sacerdos abſque prævia Confeſſione celebraverit, quamprimum conſitetur.*

**V**erba ſunt Concilii Tridentini ſeſſ. 13. c. 7. 670  
ſic ex traditione intelligenti, & exponentiſtiam Apoſtoli ſententiam: *probet autem ſeipſum homo.* Quippe Eccleſiaſtica conſuetudo declarat (inquit) eam probationem neceſſariam eſſe, ut nullus ſibi conſcius peccati mortalis, &c.

Circa poſtrema verba, quibus Tridentinum ſta- 671  
tuit, ut Sacerdos neceſſitate urgente abſque prævia Confeſſione celebrans, *quamprimum conſitetur*, obſervandum, quòd nonnulli, ſed pauci, nec primæ notæ Theologi, verba illa per admonitionem (ſeu conſilium) non per præceptum dicta interpretantur, inquit Pallavicinus Hiſt. Conc. Trid. l. 12. c. 6. Sed hoc eſt quòd Alexander VII. damnavit propoſit. 38. inter 45. Propoſitio namque 38. ab ipſo damnata ſic ſe habet: *Mandatum Tridentini factum Sacerdoti ſacrificanti ex neceſſitate, cum peccato mortali, conſitendi quamprimum, eſt conſilium, non præceptum.* Non audiendus proinde Gobat in Alphaneto Sacrific. caſu 4. n. 439. aicens verba Tridentini habere hunc ſenſum: *venetur ſub veniali conſiteri; vel hunc, ſuademus ut conſitetur quamprimum.*

Obſervanda item propoſitio 39. ab eodem dam- 672  
nata: *illa particula quamprimum, intelligitur, cum Sacerdos*

Sacerdos suo tempore confitebitur. Cujus damnationis ratio iustissima fuit: quia si obligatio confitendi in hoc casu solùm esset, cum Confessionis præceptum urget, vel Sacerdos iterum celebraturus esset, Concilium illam sui Decreti partem omittere potuisset, utpote vel ipso Confessionis præcepto, vel priori parte Decreti sui comprehensam.

673 Verus proinde verborum Concilii sensus est, quòd talis Sacerdos statim atque post celebrationem nactus fuerit copiam Confessarii, confiteatur, etiam ipso die celebrationis, si sine magna difficultate possit. Ut enim Lumbierus noster ad dictam propositionem n. 811. observat, longius protrahere, non verificat Confessionem fieri *quamprimum*, juxta vim illius vocis.

674 Circa priora verò Concilii verba multiplex etiam fuit opinio non probanda. Primò namque verba illa, *summodo non desit copia Confessarii*, quidam apud Leandrum disp. 7. q. 28. ad eò laxarunt, luxaruntque, ut dicerent, Confessarii defectum à Confessione celebrationi præmittenda excusantem, stante celebrandi necessitate, tunc contingere, cum desit Confessarius ordinarius, cui devotius & confidentius solet quis confiteri, tamen adit alius idoneus. Sed hoc nec verum est, nec securum, & improbable censent Suarez, Vasquez, & alii passim. Reverà enim non desit copia Confessoris, cum adest Confessarius idoneus, cui possim sine gravi periculo confiteri.

675 Secundo alii apud Filiatum tr. 4. n. 213. censuerunt deesse Confessarium, cum desit proprius Sacerdos, seu Parochus, tamen adit alius per privilegium idoneus. Quam opinionem Filiatus probabilem esse insinuat. Sed immeritò, ob rationem proximè dictam. Eamque improbabilem vel ipse Diana reputat p. 9. tr. 3. resol. 13.

676 Tertio non defuerunt, qui dicerent, tunc Confessarii copiam deesse Sacerdoti Religioso, dum sibi confiteatur peccati infamiam adferentis, v. g. fornicationis, ad manum non habet Confessarium suam regularem, cui sine infamia suæ Religionis confiteri possit, sed sæcularem dumtaxat, licet alius idoneus. Ita Summa Rosella verbo *Communio*. Sed nec hoc ullo modo probabile est. Ob eandem rationem. Et quia infamia Religionis reverà non magis resultat ex Confessione facta Sacerdoti sæculari, quam infamia status sacerdotalis sæcularis ex simili Confessione à Sacerdote sæculari facta Confessario regulari. Videri potest Diana loco citato, ubi opinionem illam Rosellæ pronuntiat improbabilem.

677 Quarto Leander q. 30. cum Philiberto Marcino, & P. Joannes à Concept. in compendio Leandri tr. 7. disp. 7. n. 10. censent deesse copiam Confessarii, quando non adest nisi Confessarius, cum quo poenitens non habet animi conjunctionem, sed rixas & inimicitias. Quia (inquit) nec Deus, nec Ecclesia quemquam obligat ad confitendum hosti, cui iratus est. Sed nec hoc consonat veritati, nec Evangelio. Cum enim Sacramentum hoc sit Sacramentum unitatis & pacis, atque à S. Thoma in cap. 6. Joannis vocetur *panis concordie*; una ex dispositionibus ad illud recipiendum, est depositio omnis dissensionis, inimicitiae, & rixæ, reconciliatioque cum inimicis, juxta illud: *Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offers munus tuum*. Unde Hieronymus epist. 62. *Ignorantius* (inquit) *sine pace communionem*. Et Chrysolomus homil. 4. de Patch. agnum esse vult, qui Agnum comedit. Posuit enim Deus fines tuos pacem, antequam adipe frumenti satiet te. Et quomodo ob inimicitiam à Confessionis obligatione

Tom. III.

excusaret, qui iussit inimicos diligere, & benefecere his qui oderant nos? Nec solùm ante celebrationem & Communionem, sed & ante Confessionem, imò & ad eliciendam veram contritionem deponenda est omnis inimicitia, fratrique remittendum de cordibus nostris. Et cur rixæ cum Confessario poenitentem eximeret ab obligatione ipsi confitendi, potius quam rixæ subditi cum superiore, subditum eximat ab obligatione ipsi obediendi? Procul ergo amandandæ opiniones, Evangelicis regulis, atque principiis vitæ christianæ, communique piorum fidelium sensui tam repugnantes.

Tunc igitur demùm Confessarii copia deesse 678 censetur, quando Confessarius sine grandi difficultate & incommoditate adiri nequit. Quod quando contingat, generali regulà definitur non potest, idèque prudenti judicio relinquatur determinandum, habità ratione personarum, &c. Quod enim uni valdè difficile est, v. g. podagrico, non est ita difficile alteri. Nec distantia unius leucæ excusat bonum peditem (quidquid dixerit Henriquez l. 1. de poenit. c. 4.) imò nec distantia duarum vel trium, dum tempus permittit, ut sapienter observat Granadus.

Tunc etiam Confessarius deesse censetur, quando 679 celebraturus habet casum reservatum, & non habet nisi copiam Confessarii non habentis potestatem in reservata, sive interim habeat aliud mortale peccatum, præter reservatum, sive non habeat. Quia ipsum absolvere non potest, neque à reservato (quia Tridentinum sess. 14. c. 7. declarat Confessarios inferiores, in reservata *nihil posse extra articulum mortis*) neque à non reservato, ob conjunctionem ipsius cum reservato; cum enim unum mortale sine altero absolvere nequeat, qui non habet potestatem in reservata, neque potestatem habet in non reservata cum reservatis conjuncta. Qua de re plura libro sequenti.

Secundum quod à Tridentino requiritur ad ce- 680 lebrandum, vel communicandum sine Confessione, est necessitas gravis. Quam Doctores communiter adesse censent 1.º in periculo mortis, tam Sacerdotis, quam alterius. Si aliàs absque necessitate viatico moreretur. 2.º quando Parochus in die festo debet celebrare, nec alium habere potest, qui vices suas suppleret. 3.º quando sine scandalo, vel gravi periculo infamiae, non potest celebrationem, vel Communionem omittere. Quia præceptum præmittendæ Confessionis Communioni non videtur obligare cum tanto rigore.

Sed vide, ne populi admirationem hinc accipias 681 pro scandalo. Neque enim sine prævia Confessione licitè celebras, vel communicas, eò quòd alioqui populus mirabitur, vel habeat te pro minus devoto. Cum hoc non sit grande malum.

Addit Leander disp. 7. q. 16. sine prævia Con- 682 fessione Sacerdotem, inceptà Missa, pergere posse, tamen tunc recordetur peccati mortalis, & sine gravi nota & scandalo confiteri possit. Quia coeptum sacrificium interrumpere non decet. Ita ille, referens Sorum, Vettori, Henriquez, Valentiam, Layman, Granadum, Dicastillum. Sed vera est opposita sententia Bonaventuræ, Scoti, Sylvestri, Navari, Suarii, Vasquez, de Lugo, &c. Neque enim tunc adest necessitas à Tridentino requisita, nec magis indecens est copiam Missam interrumpere, ob Confessionem, quam ob Concionem.

Multò minus recipiendum est, quod idem Leander 683 q. 17. probabile putat, utique Sacerdotem in altari jam existentem, posse absque prævia Confessione Missam inchoare & perficere, tamen ante inchoationem illius recordetur peccati mortalis, illudque absque nota confiteri queat. Quia (inquit) Laicus absque Confessione bene potest

Y

communicare, quando existens in scanno Communionis, recordatur peccati mortalis non confessi, licet illud confiteri possit absque infamia nota vel periculo, ut docent Victoria, Henriquez, Valentia, Granados, Reginaldus. Eo quod utique jam affideat ad mensam caelestis Regis, nec deceat affidentes à mensa Principis ante convivium peractum recedere.

- 684 Multò (inquam) minus recipiendum est, sive illud de Sacerdote, sive illud de Laico, ad scannum Communionis existente. Si enim decentissimum est, ut offerens munus suum ad altare, dimisso altari vadat reconciliari cum fratre suo (dum sine nota & periculo infamiae potest) juxta Christi praeceptum n. 497. relatum: decentissimum quoque est, ut Sacerdos vel Laicus, ad mensam caelestis Regis affidens, ab ea tantisper recedens, vadat per Confessionem reconciliari cum Deo (dum sine nota & periculo potest) ut sic debet se disponat ad sacrum convivium, in ea mensa dignè celebrandum.
- 685 Et confirmatur, quia si Sacerdos ille, vel Laicus, recordatur se non esse jejunum, non esset indecens, sed reverentia magna, à sacra mensa, vel altari recedere, ut non celebraret, vel non communicaret non jejunus, ut fateretur Leander disp. 5. q. 25. cum communi. Ergo similiter, &c.
- 686 Numquid saltem est sufficiens necessitas celebrandi sine Confessione, dum (Confessario deficiente) simplex Sacerdos iter agens, in die festo, cum aliis satisfacere nequibus praecepto audienda Missa, nisi sic celebrat? Affirmant Tolemus, Henriquez, Dicathillo, Leander, & alii. Sed negativam sententiam Bonacina, Suarii, Laymanni, Coninck & Cardinalis de Lugo probabiliter exillimo. Quia praeceptum Confessionis praemittenda celebrationi, vel Communioni, probabilius est divinum, ab Apostolo Paulo promulgatum I. Cor. 11. *Probet autem seipsum homo quod profecto Apostolus ex se non tradidit, sed à Domino accepit, ut patet ex verbis praecedentibus: Ego enim accepi à Domino, quod est traditum vobis, &c.* Quae verba referenda sunt ad omnia quae Paulus ibi tradit de Eucharistia: divino verò illi praecepto Ecclesiasticum de audienda Missa cedere debet.
- 687 Aliud videri potest de praecepto annuae Communionis, quod purè Ecclesiasticum non est, sed divinum, ab Ecclesia determinatum quoad tempus. Ob quam rationem simplex Sacerdos, juxta communem sententiam, absque pravia Confessione celebrare potest, ut ipse, vel alii satisfaciant illi praecepto.
- 688 Hoc tamen D. Antoninus, Pitigianus, Nugnus, Suarez, Tannerus, & alii valde probabiliter negant. Quia determinatio illa Ecclesiae intelligenda est salvo alio praecepto divino: cum Ecclesia divinum de Communionis praeceptum determinet absque praedictio alterius praecepti divini, de Confessione Communioni praemittenda.
- 689 Ex dictis n. 506. à fortiori conficitur, Regularem, ex statuto, vel consuetudine suae Religionis obligatum ad quotidie, vel ad certis diebus celebrandum, absque Confessione celebrare non posse, ut isti statuto vel consuetudini satisfaciat, sed debere à celebrando abstinere, si copiam non habeat Confessarii, & à celebratione absque gravi nota & scandalo, quæsito aliquo praetextu, abstinere possit (uti regulariter potest) quamquam Leander q. 35. cum Henriquez, Dicathillo, & aliis à se relatis, existimet tunc absque Confessione celebrare posse.
- 690 Ne ipse quidem Sacerdos ex opere Capellaniae obligatus ad certis diebus celebrandum, potest istis diebus absque Confessione celebrare. Quia Capellaniae onera intelliguntur salva reverentia,

probationeque debita, & Missis illis per alterum, vel per se altero die Sacerdos poterit satisfacere. Nec ab hoc se excusare potest colore pauperatis, cum aliunde possit & debeat sibi de necessariis providere, debeatque primò quaerere regnum Dei, ut caetera adjiciantur sibi.

## CAPUT LIII.

*Legitimè confessus omnia mortalia, memoria occurrentia, si postea ante Communionem recordetur alicujus mortalis, in Confessione inculpate obliti, tenetur pro illo ante Communionem redire ad Confessarium, si commode possit.*

**E**st communis sententia Doctorum contra Prae-<sup>691</sup>positum 3. p. q. 80. a. 5. dub. 3. n. 15. Ferrantinum de scandalo disp. 1. q. 80. n. 2. Hieronymum Garciam in Sum. Theol. Moral. tr. 3. diff. 5. dub. 1. puncto 5. quorum opinionem probabilem censuerunt Arriaga de Euchar. disp. 40. sect. 3. subsect. 2. & noster Cornejo 3. p. q. 80. a. 4. disp. un. dub. 3. Sed eam improbabilem vel ipse Diana judicat p. q. tr. 3. resol. 4. & p. 11. tr. 8. resol. 40. ubi gravissimos Auctores eandem censurantes producit, restaturque eandem ex ordine Supremi Tribunalis S. Inquisitionis Hispanicae expunctam esse ex operibus nostri Cornejo.

Enimverò praeceptum est divinum confitendi<sup>692</sup> omnia mortalia, memoriae occurrentia ante Communionem, prout Doctores communiter tradunt, & n. 507. probavimus. Hoc autem non implet, qui ante Communionem haud confitetur illud mortale, nondum confessum, ante Communionem memoriae occurrentes.

Sed & praxis & consensus fidelium omnium<sup>693</sup> idipsum ostendit, utpote qui (teste Cardinale de Lugo hinc disp. 14. sect. 6. n. 126. teste quoque experientia) etiam post legitimam Confessionem, non audent communicare, nisi prius confiteantur illud mortale, oblitum in Confessione.

Praeceptum istique divinum, de Confessione<sup>694</sup> Communioni praemittenda, ex communi fidelium omnium confessione & praxi (quae est optima legis hujus interpretis) ante Communionem eo obligat modo, quo praeceptum divinum confitendi absolute, obligat absolute. Nam divinum praeceptum confitendi absolute omnia mortalia, memoriae post debitum examen occurrentia, extendit se absolute ad omnia mortalia, etiam in Confessione oblita, & indirectè absolute, si postea memoriae occurrant. Similiter ergo divinum praeceptum de Confessione Communioni praemittenda, extendit se ad omnia peccata mortalia, ante Communionem confitenda, etiam in Confessione oblita, & indirectè absolute, si postea ante Communionem memoriae occurrant.

Hinc etiam ante Communionem non solum<sup>695</sup> confitenda sunt omnia mortalia certa, verum & dubia; sicut absolute non solum confitenda sunt omnia mortalia certa, verum & dubia, ut probabitur libro sequenti.

Denique praeceptum adversae partis fundamentum ducit ad praeceptum, sive ad nimiam laxitatem. Sic enim arguunt: legitimè confessus omnia peccata mortalia, post debitum examen memoriae occurrentia, per talem Confessionem est Deo reconciliatus, & judicio clavium, in gratia constitutus. Ergo satisfacit divino praecepto, de Confessione Communioni praemittenda. Cujus praecepti finis est, reconciliatio cum Deo, gratiaque recuperatio per claves Ecclesiae.

Respondeo negando consequentiam; utpote

non magis legitimam, quam si ex eodem antecedente quis inferret: Ergo talis satisfecit divino præcepto, de omnibus mortalibus absolute confitendis, atque adeo manet liber de obligatione confitendi mortale, in Confessione legitima inculpate oblitum: cum finis illius obligationis pariter sit reconciliatio cum Deo, &c. Quod dici nequit. Non apparet autem cur dici non posset, si negata consequentia, legitima esset: Et idem dixi, argumentum illud docere in præcipitium. Ad vitandum verò utrumque inconueniens, pariformiter dicendum, finem utriusque obligationis esse quidem reconciliationem cum Deo, gratiæque recuperationem iudicio clauium, non utrumque, sed per sui humilitationem coram Sacerdote, siue per humilem & verecundam omnium mortalium declarationem ipsi factam. Neque enim sine onere isto fit illa cum Deo reconciliatio.

697 Ex dictis hoc & precedenti capite perspicua est Græcorum Sacerdotum cæcitas, qui (ut Arcudius refert lib. 3. c. 60.) tametsi crimina perpetraverint, celebrationi nunquam ferè Confessionem præmittunt; uti nec Russorum Presbyteri, ut videre est apud eundem lib. 4. c. 2. Sacrilegi illius abusus origo fuit antiquorum Canonum rigor, quo Clerici lapsi in peccatum ad mortem, nominatim in fornicationem, ab executione Ordinum perpetuo suspenduntur. Metu igitur suspensionis illius sacramentalem refugiant Confessionem, suaque occultant scelera, à quibus potius ex eodem metu abstinere debuissent, & advertere quòd antiqua illa disciplina, priorum sæculorum tempore instituta, hinc temporibus rationabiliter temperari possit.

## CAPUT LIV.

Tametsi indefinitè sacrilegi non sint, qui ad sacram Communionem accedunt, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint: ex communi tamen SS. Patrum, gravissimamque Theologorum sententia, nemo leiballium, saltem graviorum reus, & maxime carnis, tametsi confessus, ad sacram Communionem accedere debet, nisi præmissis per aliquod tempus poenitentia, seu pietatis operibus expurgatorius.

698 Prior pars assertionis certa est ex declaratione Ecclesiæ, quæ per Alexandrum VIII. in Decreto de 7. Decembris 1690. damnavit hanc propositionem 22. inter 31. Sacrilegi sunt iudicandi, qui jus ad Communionem percipiendam præstulant, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint. Et meritò damnavit. Tum ob nimiam universalitatem; nullum enim excipit: cumque sit indefinita, & sine ulla restrictione, æquipollet huic universali: Sacrilegi iudicandi sunt omnes peccatores, qui siue post peccatum mortale, siue post veniale, siue post crimen enorme, siue post quodcumque, jus ad Communionem suscipiendam præstulant, &c. Cum tamen crimina non enormia, quæque canonicè poenitentia non multabantur, ante poenitentiam impletam olim plerumque absoluebantur, & absolutus statim communicare non prohibebatur, ut videre est apud Morinum l. 5. c. 31. lib. 9. c. 1. n. 13. & c. 14. n. 8. Tum quia propositio damnata jus negat peccatoribus ad Communionem, antequam condignam, id est plenam & adæquatam (hoc enim in sensu naturali & obvio significat vox condignam) de delictis poenitentiam egerint. Tum denique quia damnata propositio absolutam asserit necessitatem præmittendæ Communioni satisfactionis, & quidem condignæ. Quæ assertio certissimè falsa est, Ecclesiæque sensui, & probatè ab ea praxi contraria.

Tom. III.

Posterior pars probatur, quia verba ista Apostoli, *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, &c.* sancti Patres semper intellexerunt de probatione, non per solam Confessionem, sed & per poenitentia labores, sine quibus censuerunt, reos criminum, saltem graviorum, eam ordinariè puritatem & sanctimoniam non acquirere, quam postulat devota & fructuosa tanti Sacramenti susceptio.

Sic namque imprimis censuerunt Cyprianus, Clerus Romanus, & sancti Confessores n. 591. 596. & 597. laudati. Sic etiam D. Ambrosius, cuius verba habes n. 602. Chrysostomus homil. 61. ad popul. miratur quomodo aliqui Christiani Quadragesimæ tempus sibi sufficere putarent pro expurgatione criminum toto anno commissorum, siue longiori ad Communionem Paschalem præparatione: *Dic mihi, queso, post annum Communionem sumens, quadraginta dies ad totius temporis peccatorum purificationem tibi satis esse putas? Et hebdomade lapsa rursum ad priora revertaris... Quadragesima diebus animæ sanitatem assignas, & Deum habere propitium expectas? Iudisne queso? Quid igitur magnus ille Doctor diceret, si tot & tantos peccatores nostræ ætate videret, non solum quadragesima dierum poenitentiam sacræ Communioni non præmittentes, sed unico veluti passu post unam peccatorum totius anni Confessionem, à sacro Tribunali ad altare properantes, altero post breve tempus ad prostibulum reversuros? Audiant igitur ipsi, sibi que dictum patent id quod Os aureum proximè subiungit: *Hæc dico, non uno & anno vos prohibens accessu, sed vos semper ad sancta sanctè volens accedere. Propter hoc & Diaconus exclamat, tunc sanctos vocans... cum enim dicit, sancta sanctorum, hoc dicit: si quis non est sanctus, non accedat: non simpliciter dicit, à peccatis purus, sed sanctus. Non peccatorum tantum liberatio, verum & Spiritus præsentia sanctum facit, & bonorum operum divitiæ. Nolo vos tantum (inquit) à cæno esse liberatos (per contritionem & Confessionem) verum & candidos ac splendidos. Nam si Rex Babilonius ex captivitate deliquens adolescentem, pulchros specie, & decoros aspectu sumpsit: multo magis & nos sancta mensis aspidentes regia, specie pulchros esse decet, aurum animæ mundum habentes, vestem puram, calceamenta regia, decorum animæ cultum, aureum ipsius ornatum, &c.**

Augustinus serm. 252. de temp. *Unusquisque consideret conscientiam suam, & quando se aliquo crimine vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejuniis vel elemosinis studeat mundare conscientiam suam; & sic Eucharistiam præsumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum, ipse se à divino altari subtraxerit... ab aeterno illo & celesti convivio excommunicari penitus non timebit.*

Sermonem hunc suum Ecclesiæ fecit, legitque illum (velut Augustini) in secundo Nocturno festi dedicat. Eccles. Vide tamen noviss. Edit. Oper. S. Aug. to. 5. in Append. serm. 229. ubi dicitur esse S. Cæsarii serm. 52. Ex eo interim quòd Ecclesiæ sermonem illum etiamnum recitet, perspicuè colligitur, eo declarari sensum Ecclesiæ nedum primitivæ, sed etiam hodiernæ.

S. Ildorus l. de Offic. Eccles. c. 18. *Si talia sunt peccata, quæ quasi mortuum remouent ab altari, prius agenda poenitentia est; ac sic deinde hoc salutiferum medicamentum suscipiendum. Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Hoc enim est indignè accipere, si eo tempore quis accipiat, quo debet agere poenitentiam.* Verba ista desumpta sunt ex Augustino epist. 54. aliàs 118. ad Januar.

S. Joannes Climacus gradu 15. communicare permittit statim atque ab hæresi quispian conver-

fus est, post penitentiam; sed non statim post penitentiam de peccato carnis.

703 Algerus l. 1. de Sacram. corp. & sang. Dom. c. 22. ante Communionem probandos docet diu- turnis penitentiae operibus, continentiaque salu- tari, qui lapsi sunt in peccata carnis. Ad hoc quippe significandum, ad edendum Agnum lex de- dit in calceamentis cautelam, ne a vitis fallamur; in baculo disciplinam, qua perpetrata corrigamus; in lacrymis compunctionem, ut non solum inte- rius, sed & exterius penitentiam agamus; in se- sumatione desiderii ardorem, quo ad caelestia suppe- remus. Sed cur (inquit) accensis renibus absti- nentiam libidinis expressus induxit? Agnum Dei sine macula, qui Virginis est Filius, luxuriosus & incesti sumunt periculosus. Quia cum in Sacra- mento Christi, ei unius debeamus conformitate pas- sionis & munditia, nihil sic aduertatur passioni cras- cis, ut voluptas, nihil sic munditia, ut scditas; nihil sic ejus unitate, ut fornicariae societatis uni- tas. Libido enim appetitu suo allicit & incendit; actu suo sedat & enervat; uis lubricas & illa- queat, adeo ut... difficilem aut nullam sui penita- entiam admittat; & nisi valida manu misericor- diae Dei subvertent fuerit, miserabili sine suo ama- toris suos sine fine perdat... Haec enim peccata: quod praeter ceteris vitii est naturae familiarior, eo ad ca- vendum difficilior... Et dum sensum insundit amorem suum, prope extirpat amorem castitum. Sed quia contra faciendum est ne pereamus... Difficilem, sed cooperante Deo non impossibilem pen- tentiam & continentiam ingrediamur vitam... An- gelicam in terris vitam amemus, quatenus casti- tatis munditia, corde & corpore Christi munditia conformes, & carnis maceratione conformes passio- ni ipsius, ne caelesti alimonia indigne resiciamur, simus, spe & conversione caeloses. Quia panis An- gelorum, non nisi Angelica uita est stipendium. Quod probat ex Apostolica ista sententia: Probet se homo, & sic de pane illo edat, &c. quia reuera sollicitudine debet pendere, cujus sit actionis, vel saltem intentionis, qui tanta uult fieri particeps Communionis.

704 S. Anselmus orat. 25. noviss. Edit. Rom. Si peccata Sacerdotis sunt criminalia, utilius est ei ab immolatione sacrificii humiliter abstinere, quam per praesumptionem immolando, majorem damnationem acquirere, donec inchoata vel peracta penitentia possit ad altaris seruitium securus accedere.

Idem S. Anselmus, vel quisquis est Author ce- lebris Commentarii, ipsi attributi in Epistolas Pau- li, explicans caput 11. 1. ad Cor. tria dicit. Pri- mum est: Indigne manducat & bibit, qui non prius per penitentiam purgatus, ad Sacramentum accedit. Secundum: Indigne manducat, qui sine debita reverentia sacram. Eucharistiam percipit. Tertium: Indigne manducat & bibit, qui aliquod grave peccatum... commisit... nisi confessus fue- rit illud, & per penitentiam deleverit.

705 S. Bernardus serm. de S. Magdalena post D. Basilium homil. 28. de poenit. observat, quod San- cta illa statim atque audivit: dimissa sunt ei pec- cata multa. Item: remittuntur tibi peccata, non involavit in caput, neque attigit manum, sed manit ad pedes, lacrymis suis eos irrigans, ca- pillis extergens, unguento ungens: quia interstis morositas inter pedes debet esse & caput: quia profecto difficilissimum est presumptuosus saltus est, a vestigiis ad verticem Domini transvolare. Neque enim eadem que unxit pedes, unxit & caput: cum illa meretrix nihil horum fecisse legatur, secundum illud: "Verte impios, & non erunt." Unxit ergo Maria sanctum Domini verticem, profecto jam electa, jam familiaris effecta, longaeque a peccatis eius illius ubioluta vestigiis, quam infelix septena- rius confundebat. Praemiserat autem Mellissus

Doctor discrimen inter unguentum illud prius & posterius, quod istud illo sublimius esset. Primum namque, quod pedibus Salvatoris infudit, est unguentum penitentiae, sive sacrificium Deo spi- ritus contribulatum. Secundum, quod super caput recumbentis effudit, primo longe pretiosius est; sacrificium utique laudis, seu gratiarum actionis, quo Eucharistia designatur, quae Sacramentum est gratiarum actionis. Interfuit verò morositatem inter istud & illud unguentum Bernardus affirmat esse debere: quia non statim post nudam pecca- torum gravium Confessionem contritionemque peccator satis paratus est ad Eucharistiam perci- piendam; sed ad hoc per morum correctionem, & dignos penitentiae fructus, Salvatori esse de- bet familiaris effectus. Neque enim nudus gratiae status, post violatam gravibus peccatis Baptismi innocentiam, ad id sufficit; sed virtutum requi- ritur apparatus, & comparata per dignos peni- tentiae fructus vitae sanctimonia, qua penitens Christo conformis & jam familiaris fit effectus, prout Sanctorum testimonia in superioribus pro- lata satis probant.

S. Thomas in 4. dist. 9. q. 1. a. 4. quaest. 2. ad 2. Non esset consulendum alicui, quod statim post pe- catum mortale, etiam contritus & confessus, ad Eucharistiam accederet, sed deberet, nisi magna necessitas urgeret, per aliquod tempus propter reve- rentiam abstinere. Siquidem Confessio purgat maculam mentis; non autem immunditiam corporalem, & hebetudinem, quae contingit in mente, ex depressione ejus ad carnem. Ubi cum S. Doctor solum excipiat casum argenti necessitatis, utaturque verbo deberet, periculum est (inquit Do- ctor Steyartius in suis Annotationibus ad Wig- gers, ad q. an etiam alia peccata, quam carnis, impediunt sacram. Communionem?) eum de obli- gatione quadam nisi, est forsassis non tam gravi. Et ideo, more suo, minus loquitur, dicitque non consulendum. Eandem reverentiam nobis inculcat Ecclesia in lectionibus secundi Nocturni dedicati- nis Ecclesiae, ut videamus non solum hunc esse spi- ritum Ecclesiae primitivae, sed etiam hodiernae.

Joannes Taulerus (serm. 2. Domin. vii. post Trin- itat. Cum lacrymis agrestibus manna hoc calicem sumendum est, quae quia amarae sunt, amarum Pas- sionis Christi compassionem significat, ita ut, ad honorem ipsius, ipse quoque (satis post grava crimi- na) vitam rigidam & penitentialem assumat, &c.

Venerabilis Ludovicus Granatensis in Memo- riali tr. 5. c. 5. Maxime corrigendi sunt Christiani, qui cum vitam omnibus criminalibus inquinatissimam egerint, evoluta anno consententur, & vix mille criminum abominationumque genera apud Sacerdo- tem evomere desierunt, cum sese ad caelestem men- sam proripiunt, & manducant Panem Angelorum, ad cujus dignam perceptionem vel ipsa Angelorum puritas exigeretur, si ad illam homines pervenire possent.

Synodus Bituricensis anni 1584. tit. 22. c. 5. Ne- mo sine contritione, Confessione & satisfactoris ope- ribus dignè promittitur ad Eucharistiam sumendam accedat.

Eidem denique assertioni nostrae subscribit Marianus Victorius, Episcopus Amerinus, in suo de poenit. lib. adversus nuperas hereses scripto. Si- cut & viginti novem Archiepiscopi & Episcopi, qui librum de frequenti Communione approbarunt. Quos inter, Episcopus Briocensis, Anobis (inquit) Joannus Precursoris insitit, adveniens Agno, peccata mundi tollenti, vias penitentiae parat, & demon- strat. Docet cum Apostolo probare nosmetipsos, prius quam sacris epulis accumbamus, atque ut Christi corpus dignè accipiamur, si prioris baptismatis inno- centiam amissimus, novam posteriori lacrymarum

ac vere penitentia beatissime comparandam. Episcopus Lascariensis: Non edebatur olim Agnus Paschalis sine amaris oleribus. Equum est parificandis animis quam maxime operam dent, qui huius Sacramenti participes fieri cupiunt, eius comparatione impari sunt Angeli. Episcopus Tarbenis: Nunquam pro merito liber hic probabitur, dum mira portenta refellit, a novis quibusdam animarum Rectoribus excogitata, qui quosvis promiscue, quamlibet criminibus oneratos, dimisso modo prius, ea confessi, & resuscitandi voluntatem, quam frequentissima eorundem peccatorum vicissitudo confusum inaneque gloriatur, professi fuerint, ad divinam mensam ignavissima quadam temeritate propebant. Recte ergo movet, longiore moram interponendam, ut certiora firmioraque emendate vitæ argumenta capiamus, & aliquandiu in solitudine, scilicet ac suspensis instantium, priusquam caelesti manna satiemur. Non mediocriter gavisus sum, cum ab universo Provincia nostræ Cæta (undecim Episcoporum) doctrinam hanc saluberrimam unâ voce probatam vidi. Guido de Seve, laudatissimus Episcopus Arelatensis, in Mandato suo de 5. Augusti 1695. regulâ 10. Quis primis seculis labebantur in peccata gravia, aliquando ad annos decem, aliquando etiam ad viginti à Communione sejungebantur. Et hodie quidem Ecclesia usum illum non servat, nec ad eam servandum Confessarius suos astringit; sed ut minus improbandum non est, nec habendum tanquam spiritui illius adversum, quod aliquando per Quadragesimam, aut etiam amplius à Communione separantur, qui ad eam non videntur dispositi, quique olim ob crimina, quorum rei sunt, separati ab ea fuissent ad annos septem, decem, & viginti.

Enimvero id modernæ quoque Ecclesiæ spiritui conforme esse, præter dicta num. 702. & 704. S. Thomas indicat opus de Sacram. alt. c. 16. dicens, idèd statutos fuisse, ante Pascha, quadragesima dies penitentia, ut in peractis in jejuniis, & orationibus, & continentia, & bonis operibus, tunc possit communicare penitentes cum aliis bonis Christianis. Hinc super illud 1. Cor. 11. "Si nosmetipsos ipso dijudicemus, &c." dicit Augustinus: ab ipsamet mente penitentis talis sententia proferatur, ut se indignum iudicet participatione corporis & sanguinis Domini, ut ad tempus per Ecclesiasticam disciplinam à Sacramento caelestis panis separatur.

Idipsum quoque propinquius ad tempora nostra Tridentinum indicat scilicet 14. c. 5. dum laudat, & merito retinendam cicit morem, qui jam in universa Ecclesia cum ingenti animarum fidei fructu observatur... confitendi sacro illo maxime acceptabili tempore Quadragesimæ. Quæ verba S. Carolus Borromeus de primis Quadragesimæ diebus, non de ultimis intellexit, dum in primo suo Concilio Mediolanensi tit. de pertin. ad Sacram. Pœnit. moneri voluit à Parochis fideles, ne Confessionem ad hebdomadam sanctam differrent. Et in Act. Eccles. Mediol. tit. de Sacram. Pœnit. Parochus (inquit) ante Quadragesimam moneat fideles, qui Confessionis frequentem usum non habent... ne eam differant in postremis Quadragesimæ dies. Similiter Concilium Cameracense sub Maximiliano de Bergis: Admoneri omnes volumus, ut à principio Quadragesimæ se ad peccatorum Confessionem præparent, ac dignis penitentia operibus vacent. Ita etiam Concilium Bituricense anni 1581. tit. 21. can. 10. Quibus concinens Bellarminus in notis ad Decreta Tridentini: Non in fine, inquit, Quadragesimæ confitendum est, ut abusus irrepisset, sed in initio huius temporis, ut olim rectè confitendum fuerat. Ob finem utique n. 706. à S. Thoma enarratum.

Propterea assertioni nostræ, præter hæcenus laudatos, suffragantur Emericus de Bonis tr. de Sa-

eram. alt. Merbesius Sum. Christ. to. 2. differt. 3. 9. 3. & 15. Maldonatus apud ipsum. Contention. to. 8. differt. 4. c. 2. Reg. 2. Natalis Alexander Theol. Dogm. & Mor. to. 3. c. 5. a. 4. Reg. 6. Paulus Segnerus hom. Christ. p. 3. discursu 8. Iveninus de Sacram. differt. 4. q. 8. c. 1. a. 1. §. 2.

Suffragatur & ratio multiplex (præterquam enim quod ad id præfigurandum Deus in veteri Testamento voluit Agnûm Paschalem sine lactu- cis agreffibus, seu amaris oleribus non manducari; Joannes quoque Baptista prædicavit penitentiam, ut pararet viam Domini, sive Judæos disponeret ad recipiendum Christum) reverentia tanto Sacramento debita (ut supra dixi ex doctrina Sanctorum) virtutum requirit apparatus, sanctimoniamque per dignos penitentia fructus comparatam. Neque enim subditi, statim atque de rebellionis crimine veniam à Rege misericorditer impetravit, dignus est, qui cum familiaribus Regis ad mensam Regis accumbat. Nec statim atque peccator à gravioris criminis sebre liberatus est, continuo idoneus efficitur, qui divinis Sal- vatoris carne vescatur, nisi expurgata superflite humorum corruptione validior efficiatur. Quia, ut Ambrosius 1. 6. in Luc. c. 9. ait, multitudinem illam, quæ inter desertam quærebatur Christum, quinque panibus Salvator auit, non carne sua; quia validiori illi cibo par nondum fuit: Dominus pro uniuscujusque vitiis impartire nobis alimenta dignatur: ne aut infirmum validior cibis opprimat, aut validum exilia alimenta non satient. Qui enim infirmus est, olus manducet; hoc est cibo infirmitati suæ congruente alatur.

Sed & nonnullis peccatoribus, maxime consuetudinariis, & frequenter relapsis, penitentia opera preparatoria, ante sacram Communionem necessaria sunt, eadem ob rationes, ob quas olim SS. Patres illa requisierunt, etiam ante absolutionem. 1. quia (experientia teste) ordinariè vix possibile est, ut sine illis debitum concipiant de peccatis gravioribus dolorem. 2. ut ab iis se expediant, & à vita perveria transeant ad verè christianam, baptismaliumque spon- sionum implerem. 3. ut ad Deum verè, plene atque ex toto corde convertantur, seque taliter convertos Sacerdotibus probent, uti pluribus demonstrabimus libro sequenti. His adde quod peccata, saltem carnis, obscœnis speciebus obnubent atque offuscant & conspurcant animum, in coque causent hebetudinem impediendam animi puritatem, ac devotionem necessariam ad hoc Sacramentum ritè suscipiendum. Sunt quidem Confessarii hodie multi, qui, ad ista parum attendentes, quoslibet promiscue à Confessionali ad sacram mensam sine scrupulo mittunt. Sed nescio an coram tremendo Iudice non reprobantur, tanquam dispensatores infideles, qui Sacramenta inconscienter exposuerunt profanationi impiorum.

## CAPUT LV.

Nullus post cibum vel potum, quamlibet minimum, licet sacram Eucharistiam sumis, nisi in casibus ab Ecclesia vel a jure admissis.

Id enim Ecclesiastica lege vetitum est, in reverentiam tanti Sacramenti, prout constat ex Concilio Cartaginensi III. c. 29. Toletano VII. can. 2. Constantiensi sess. 13. & antiquissima Ecclesiæ consuetudine, de qua testis est Augustinus epist. 118. ad Januarium: Liquidò apparet, quando primam acceperunt Discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse jejunos. Numquid tamen propterea calumniandum est universa Eccle-

ſie ( uti calumniatur Lutherus lib. de abroganda Miſſa privata , conſuetudinem iſtam vocans ſurorem ſuroris ſuroris ) quid à jejunio accipitur ? Et hoc verò placuit Spiritui ſancto , ut in honorem tanti Sacramenti , prius in os Chriſtiani corpus Domini intraret , quam ceteri cibi . Nam idèd per totum Orbem mos iſte ſervatur , ut refertur can. liquidò de Conſecr. diſt. 2.

709 Huius etiam moris meminit Tertullianus l. 2. ad uxorem c. 5. Cyprianus epiſt. 63. Chryſoſtomus homil. 27. in priorem ad Corinthios.

710 Verùm hunc morem , & rationem , in qua fundatur , Lutherus irridet loco citato : *Fæſtiva* ( inquit ) ratio . Fortè nec nebulam , nec aërem prius intrare licet os Chriſtiani , quam Chriſtum . S. d. inſana eſt irriſio , quaſi nubecula vel aër cibus ſit vel potus ? Audi ( Lutere ) Auguſtinum , cuius aliquando filium & diſcipulum te eſſe profeſſus es : *Siquid* ( ait epiſtola citatà ) tota per orbem frequentat Eccleſia , quin ita faciendum ſit diſputare , inſolentiſſima inſania eſt . Illa quippe , quæ non ſcripta , ſed tradita cuſtodimus , quæ quidem toto terrarum Orbe obſervantur . dantur intelligi vel ab ipſis Apoſtoliſ vel plenariis Comitibus , quorum eſt in Eccleſia ſaluberrima auctoritas , commendata atque ſtatuta retinere .

711 Licet ergo Chriſtus poſt cœnam inſtituerit hoc venerabile Sacramentum ( ait Concilium Conſtantienſe ) tamen ſacrorum Canonum auctoritas , & approbata conſuetudo Eccleſiæ ſervavit & ſervat , quod huiusmodi Sacramentum nec conſecratur poſt cœnam , nec ſumatur à non jejunis , niſi in caſu infirmitatis , aut alterius neceſſitatis , à jure vel Eccleſiæ conceſſo , vel admiſſo .

Verum quidem eſt in primitiva Eccleſiâ poſt commune convivium , ad imitationem Dominicæ cœnæ , ſacram Euchariftiam fuiſſe celebratam , ut Auguſtinus oliſcit loco citato , antiquam ſcilicet jejunii præmittendi lex ab Apoſtoliſ inſtituta foret : imò legem iſtam jejunii primitiſ ſic inſtitutam fuiſſe , ut exciperetur anniverſarius dies , quo cœna Domini celebratur , ut conſtat ex Cartaginienſi III. can. 29. Cypriano epiſt. 63. Auguſtino ubi ſuprà . Quem etiam morem apud Ægyptios vigiſſe referunt Socrates l. 5. c. 21. Sozomenus l. 7. c. 19. & Nicephorus l. 11. c. 34. Sed mos iſte particularis univerſalior in contrarium conſuetudine , atque expreſſis Conciliorum Decretiſ & Canonibus ob abuſus revocatus fuit . A plebriſque enim in crapula & ebrietate Sacramentum hoc recipiebatur .

712 Porò jejunium lege Eccleſiaſtica ad ſacrum convivium requiſitum , non ſolùm eſt Eccleſiaſticum ( ut Godefridus & Joannes Pariſienſes dixerunt apud Sylveſtrum verbo *Euchariftia* ) ſed naturale , ita ut poſt mediam noctem nihil omninò cibi vel potùs ſumatur , etiam per modum medicinæ , ut ex communi totius Eccleſiæ ſenſu tradunt omnes alii Theologi & Canoniſtæ , ſanſque colligitur ex verbis Auguſtini n. 704. relatiſ , nec non ex Concilio Toletano VII. can. 1. dicente : *Nullus poſt cibum potumque , quamlibet minimum , Miſſas facere præſumat . Qui ſecus fecerit , excommunicetur .*

Ex eodem Eccleſiæ ſenſu Doctores communiter tradunt , non dari hîc materiæ parvitatem à mortali excuſantem , ita ut vel ipſi recentiores Caſuiſtæ improbabilem cenſeant opinionem nonnullorum , qui , teſte Hurtado de Euchar. diſt. 9. diſt. 11. exiſtimarunt peccatum veniale , communicare poſt ſumptam parvam quantitatem cibi vel potùs . Quamvis enim abſtinentia à parva iſta quantitate ſit phyſicè & materialiter levis , eſt formaliter & ſignificativè gravis , quatenùs Eccleſiâ per abſtinentiam illius ſignificare vult , cibum & potum Eucharifticum cuiſlibet alteri cibo potuique eſſe præterendum .

Non violatur tamen hoc naturale jejunium , niſi tria ſequentia concurrant . 1.º ut ſumatur aliquid cibi vel potùs . Quia Concilia de cibo & potu expreſſe loquuntur . Si quis proinde ab ore in ſtomachum trajiceret nummum aureum , globulum plumbeum , vel quid ſimile , à ſtomacho nec alterabile nec digeribile , juxta Ledefſam , Cardinalem de Lugo , alioſque communiter , non impediretur à Communionè , tametiſ Nugnus & alii diſſentiant . De cera , creta , charta , &c. major adhuc eſt variatio Doctorum .

2.º ut cibus vel potus exterius ingeratur ori , juxta illud S. Thomæ in 4. diſt. 8. q. 1. a. 4. *Quæ exterius ingeruntur* ( ut ſanguis , vel alius humor è cerebro in os accluſus ) ſine exterioriſ cibi ſumptione , non videntur ſolvere jejunium naturæ , nec impedire Euchariftiæ perceptionem .

3.º ut ſumatur per actionem vitalem , quæ ſit comefſio , vel potatio , ita ut glutiat & ab ore in ſtomachum vitaliter trajiciatur . Quia naturale jejunium non violatur niſi comedendo vel bibendo . Unde ſi cibus vel potus in ſtomachum meum non trajiceretur vitaliter à me , ſed ab alio per ſiſtulam , non obſtaret jejunio meo . Quia nihil equidem comediffem , nec bibiffem .

Nec ſolvitur naturale jejunium , per hoc quòd 714 aliquid comefſibile vel potabile ab ore in ſtomachum trajiciatur per modum ſalivæ , id eſt non formaliter & per ſe : ſed casualiter , & conſecutive ad trajectionem ſalivæ , tamquam illi permixtæ , vel etiam per modum ſpirationis , & conſecutive ad attractionem aëris . Ita Doctores communiter , cum S. Thoma q. 80. a. 8. ad 4. ubi ſic : *Reliquiæ cibi , remanentis in ore , ſi casualiter tranſglutiantur , non impediunt ſumptionem huius Sacramenti : quia non trajiciuntur per modum cibi , ſed per modum ſalivæ . Et eadem ratio eſt de reliquis aque , vel vini , quibus os abluatur , dummodo non trajiciantur cum magna quantitate , ſed permixtæ ſalivæ ; quod vitari non poſſeſt .* Unde ſiquis muſcas casualiter per modum ſpirationis attrahat & trajiciat , & ſi coquus guſtando cibum , aliquid per modum ſalivæ trajiciat , à Communionè non impeditur , ut communiter cenſent Theologi . Secus eſſet , ſi ex propoſito hoc faceret , ut ſignificat S. Thomas , cum ait : *Si casualiter tranſglutiantur .*

Et hinc ſiquis veſperi ſaccharum ori impoſuerit , paulatim ſolvendum & trajiciendum , ad lenendam pectoris vel faucium raucedinem , ſequenti die communicare non poſſet , niſi moraliter certus ſit , ſe nihil poſt mediam noctem tranſglutiſſe . In dubio enim præſumere non poſſet ſe jejunium : cum voluntariè ſe expoſuerit periculo tranſglutiendi aliquid poſt mediam noctem , contra jejunii præceptum . Hoc enim tempore ſomni facilè ſit . Quia tunc ſacchari ſolutio & trajeccio valdè lentè ſit , & frequenter durat ultra mediam noctem . Ita Coninck , Caſtro-Palao , & noſter Franciſcus à Jeſu Maria tr. 4. de Sacram. Euchar. c. 7. n. 68.

Ex quo ulterius conſicitur , eum qui tam ſerò 716 cœnavit , vel bibit , ut dubitet , an mediam noctem cœnando vel bibendo non exceſſerit , non poſſe die ſequenti communicare . Neque enim ( in dubio ) rationaliter præſumere poſſet , ſe mediam noctem non exceſſiſſe , qui voluntariè ſe expoſuit periculo eam exceſſendi . Imò , in dubio , debet præſumere quod tutius eſt , in reverentiam Sacramenti : ne exponat ſe periculo poſt ſolutum jejunium , contra ſacros Canones , communicandi non jejunus . Ita noſter Franciſcus à Jeſu Maria ibidem n. 69. cum S. Thoma . Villalobos , &c. contra Sancium , Tamburinum , Rhodèz , Gobat , Dianam , &c. ſatis ridiculè aientes , tali homini favere poſſeſſionem juris communicandi . Quod

à veritate alienum est: cum nullus possideat jus istud nisi jejunus; ac per consequens dubia sit juris istius possessio, eo ipso quo dubium jejunium. Nec minus ridiculum est, quod addunt, neganti jus istud, incumbere onus probandi defectum jejunii. Cum e contra asserenti se habere jus istud, incumbat probatio dispositionum necessariorum ad Communionem, juxta illud: *probet autem seipsum homo, &c.* & hoc ne, contra reverentiam Sacramenti, exponat se periculo communicandi sine dispositionibus ad susceptionem illius requisitis. Ob quam rationem, is qui evigilans bibit aliquid, nesciens quâ horâ (si post examen perseveret in dubio) non potest communicare, ut Doctores communiter tradunt, contra Gobat tr. 4. n. 280. & alios apud ipsum.

717. Quandoquidem verò censenda sit media nox, an ad primum ictum duodecimæ nocturnæ, an ad ultimum, variæ sint opinionum Doctorum. Sed resolute dicendum, cum Cardinale de Lugo, primum ictum campanæ (post præludium) horam præcedentem à sequenti distinguere, cæterofque solùm addi, ut qui indicem aspicere nequeunt, horam discant. Hoc enim certum esse, nec ab hominibus qui artem noverit, in dubium vocari vel ipse Caramucci asserit in Theol. Fund. n. 237. Ab ultimo namque ictu usque ad horam primam non est integra hora, sed à primo ictu. Et ideo auditio primo ictu tenens ex ore ejicere cibum vel potum quem ingessisti, & nondum transgissisti, ut rectè Coninck contra Gobat n. 275. Si enim non liceat post primum ictum ori ingerere reliquum craterem, cujus dimidiam partem ante-ingeras, ut fatetur Gobat; nec licet post primum ictum, ab ore in stomachum vitaliter trajicere reliquam partem cibi vel potus, cujus partem ante jam trajecerat. Cum istud ad priorem commestionem vel potationem haud magis pertineat, quàm illud. Nec iste minus censetur comedere vel bibere post primum ictum, adeoque post mediam noctem, quàm ille.

718. Ubi verò plura sunt horologia bene regulata, tamen Probabilistæ permittant comedere & bibere, usquequid media nox sonuerit in ultimo horologio: recta ratio suadet potius fovendum pietati, & reverentiam Sacramenti, quàm ventri & voluptati: summa enim ratio est, quæ pro religione & pietate facit: ideoque cessandum ad primum ictum primi horologii. Nec audiendi, qui cum Vericello, Pasqualigo, Caramucle, adeo laxè hinc sentiunt, ut etiam in civitatibus, ubi sex vel octo sunt horologia bene regulata, auditis singulis, etiam ultimo, dicere possit: Est probabile quòd horologium istud incedat uno quadrante citius quàm deberet, adeoque quòd comedere & bibere censendum non sit post mediam noctem, nec solvere jejunium Eucharisticum, qui aliquantulo tempore post ultimum ictum ultimi horologii adhuc comedit vel bibit. Non audiendi (inquam) tum quia dato quòd probabile sit quòd singula horologia (si sola spectentur, seorsim ab aliis) incedant uno quadrante velocius quàm debeant; id probabile non est de omnibus, nec de ultimo spectato conjunctim cum aliis. Tum quia laxitas illa est contra communem sapientum piorumque sensum & usum; secundum quem intelligendum est tam antiquum, quàm religiosum præceptum jejunii Ecclesiastici, non secundum speculationes Novarientium.